
diário oficial Nº 34.843  47Terça-feira, 25 DE JANEIRO DE 2022

PORTARIA Nº 10, DE 24 DE JANEIRO DE 2022 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) 
nº 2115, de 13 de janeiro de 2022, que aprova a Programação Orçamen-
tária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o primeiro quadrimestre do exercício de 2022 e, 
considerando o(s) decreto(s) n° 2138, de 24/01/2022.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2022, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 10, DE 24 DE JANEIRO DE 2022

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/
SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2022

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DEFESA SOCIAL
FASPM

Inversões Financeiras 2.800.000,00 0,00 0,00 0,00 2.800.000,00
Outras Despesas

 0351 2.800.000,00 0,00 0,00 0,00 2.800.000,00
Investimentos 664.000,00 0,00 0,00 0,00 664.000,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0351 664.000,00 0,00 0,00 0,00 664.000,00
Outras Despesas 

Correntes 976.000,00 0,00 0,00 0,00 976.000,00

Contrato Estimativo
 0351 976.000,00 0,00 0,00 0,00 976.000,00

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

EMATER
Outras Despesas 

Correntes 100.458,50 0,00 0,00 0,00 100.458,50

Contrato Estimativo
 0397 33.343,74 0,00 0,00 0,00 33.343,74

Contrato Global
 0397 45.497,00 0,00 0,00 0,00 45.497,00

Despesas Ordinárias
 0397 21.617,76 0,00 0,00 0,00 21.617,76

Pessoal e Encargos 
Sociais 80.000,00 0,00 0,00 0,00 80.000,00

Folha de Pessoal
 0397 80.000,00 0,00 0,00 0,00 80.000,00

JUCEPA
Outras Despesas 

Correntes 425.000,00 425.000,00 425.000,00 425.000,00 1.700.000,00

Contrato Global
 0661 425.000,00 425.000,00 425.000,00 425.000,00 1.700.000,00

SEDAP
Outras Despesas 

Correntes 450.000,00 0,00 0,00 0,00 450.000,00

Contrato Estimativo
 0397 250.000,00 0,00 0,00 0,00 250.000,00

Despesas Ordinárias
 0397 200.000,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00

GESTÃO
Fund.Previd-TCE

Pessoal e Encargos 
Sociais 15.000,00 15.000,00 15.000,00 20.000,00 65.000,00

Folha de Pessoal
PROVISÃO RECEBIDA 

DO(A) FUNPREV
 0254 15.000,00 15.000,00 15.000,00 20.000,00 65.000,00

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

CPH
Investimentos 863.844,03 0,00 0,00 0,00 863.844,03

Obras e Instalações
 0330 863.844,03 0,00 0,00 0,00 863.844,03

SEDOP
Investimentos 145.519,63 0,00 0,00 0,00 145.519,63

Obras e Instalações
 0306 145.519,63 0,00 0,00 0,00 145.519,63

SETRAN
Investimentos 56.196.576,25 0,00 0,00 0,00 56.196.576,25

Obras e Instalações
 0301 55.716.449,60 0,00 0,00 0,00 55.716.449,60
 0330 480.126,65 0,00 0,00 0,00 480.126,65

POLÍTICA SOCIAL
FEAS

Outras Despesas 
Correntes 15.000.000,00 0,00 0,00 0,00 15.000.000,00

Despesas Ordinárias
 0301 15.000.000,00 0,00 0,00 0,00 15.000.000,00

FES
Outras Despesas 

Correntes 1.040.000,00 0,00 0,00 0,00 1.040.000,00

Despesas Ordinárias
 0301 1.040.000,00 0,00 0,00 0,00 1.040.000,00

Fund. Santa Casa
Outras Despesas 

Correntes 1.938.620,21 0,00 0,00 0,00 1.938.620,21

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0349 1.938.620,21 0,00 0,00 0,00 1.938.620,21

HOL
Outras Despesas 

Correntes 34.643,00 34.643,00 34.643,00 34.643,00 138.572,00

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0103 34.643,00 34.643,00 34.643,00 34.643,00 138.572,00

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL
SECULT

Investimentos 2.172.018,39 0,00 0,00 0,00 2.172.018,39
Obras e Instalações

 0301 2.172.018,39 0,00 0,00 0,00 2.172.018,39
Outras Despesas 

Correntes 1.650.000,00 0,00 0,00 0,00 1.650.000,00

Despesas Ordinárias
 0301 1.650.000,00 0,00 0,00 0,00 1.650.000,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2022
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

Agricultura, 
Pecuária, Pesca e 

Aquicultura
414.417,76 0,00 0,00 0,00 414.417,76

EMATER
 0397 14.417,76 0,00 0,00 0,00 14.417,76

SEDAP
 0397 400.000,00 0,00 0,00 0,00 400.000,00

Cultura 3.822.018,39 0,00 0,00 0,00 3.822.018,39
SECULT

 0301 3.822.018,39 0,00 0,00 0,00 3.822.018,39
Desenvolvimento 
Urbano - Habita-
ção, Saneamento  

e Mobilidade 

145.519,63 0,00 0,00 0,00 145.519,63

SEDOP
 0306 145.519,63 0,00 0,00 0,00 145.519,63

Direitos Socioas-
sistenciais 15.000.000,00 0,00 0,00 0,00 15.000.000,00

FEAS
 0301 15.000.000,00 0,00 0,00 0,00 15.000.000,00

Governança 
Pública 425.000,00 425.000,00 425.000,00 425.000,00 1.700.000,00

JUCEPA

 0661 425.000,00 425.000,00 425.000,00 425.000,00 1.700.000,00

Infraestrutura e 
Logística 57.060.420,28 0,00 0,00 0,00 57.060.420,28


